云环审〔2018〕2-3号

云南省生态环境厅关于500kV黄坪变

二期工程环境影响报告书的批复

云南电网有限责任公司大理供电局：

你局报批的《500kV黄坪变二期工程环境影响报告书》（以下简称《报告书》）（项目代码：2018-532932-44-02-040885）收悉，经我厅研究，现批复如下：

一、500kV黄坪变二期工程拟建于已建成的500kV黄坪变内，在原有预留位置上安装2号主变（750MVA），2组60Mvar电容器，2组60Mvar低压电抗器，将原接于3号主变下的一60Mvar低压电抗器改接至本期2号主变侧，2号主变无出线；新建2号主变集油坑及与事故油池相连接的排油管。项目总投资5751万元，其中环保投资50.9万元。

二、根据《报告书》的评价结论，该工程建设符合国家产业政策，项目所在区域环境质量现状满足环境质量要求，在设计、施工、运行过程中按照国家相关环境保护要求，严格落实《报告书》所列的环境保护措施后，本工程产生的工频电场、工频磁场和噪声等对环境的影响符合环境保护标准的要求。从环境保护的角度，工程建设可行。我厅同意该项目按照《报告书》中所述的性质、规模、内容、地点、污染防治措施进行建设。

三、项目设计、建设和运行管理应重点做好以下工作

（一）落实各项环境保护措施，确保变电站工频电场和工频磁场满足《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）的标准限值要求；厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求。

（二）加强施工期环境保护管理，落实各项生态保护和污染防治措施。施工过程中对开挖土方应采取临时拦挡及雨天覆盖等措施，以减小水土流失。采用低噪声施工设备，合理安排施工时间，禁止夜间施工，降低施工噪声影响。施工过程中产生的废水经沉淀处理后尽量回用于场地洒水抑尘。施工过程产生的固体废弃物应在施工完成后及时清运，妥善处理。施工期产生的生活污水依托原已建成的生活污水处理设施进行处理；生活垃圾应集中收集，定期由环卫部门集中处理。
（三）加强运行期的环境管理工作，将环境保护纳入日常管理工作中，定期开展环境监测，及时妥善处理环境问题；强化电磁辐射环境保护宣传工作，使公众科学认识工频电磁场的环境影响。

（四）新建2号主变集油坑须采取防渗措施，项目产生的废油须收集贮存后，交有资质的单位妥善处置，并做好台账管理工作。

四、严格执行环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环保“三同时”制度。项目竣工后依法开展项目竣工环保验收工作。

请大理州、鹤庆县环境保护局负责该项目落实《报告书》及本批复各项要求和措施的现场监督检查工作。

                         云南省生态环境厅

                              2018年12月4日
抄送：大理州、鹤庆县环境保护局，云南省环境工程评估中心，四川省核工业辐射测试防护院。
云南省生态环境厅办公室                2018年12月4日印发
1